
Pagina 1 din 2  
                                RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
      CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                    CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  

  

 

 
HOTĂRÂREA NR. 91/2021 

privind ducerea la îndeplinire a HCL 29/2005, includerea în 
inventarul domeniului privat al Comunei Mădăraș a terenurilor 

situate la locul numit Nagyeger 
 

  
Consiliul Local al comunei Mădăraş,  

Întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.07.2021, convocată 
prin Dispoziţia primarului nr. 119/2021; 
 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 190/12.07.2021 al primarului 
comunei Mădăraş, în calitate de iniţiator, privind ducerea la 
îndeplinire a HCL 29/2005, includerea în inventarul domeniului 
privat al Comunei Mădăraș a terenurilor situat la locului 
numit Nagyeger; 
- Raportul de specialitate al COMPARTIMENTULUI PENTRU 
GOSPODĂRIRE COMUNALĂ ȘI ACHIZIȚII PUBLICE 2147/19.07.2021 
privind ducerea la îndeplinire a HCL 29/2005, includerea în 
inventarul domeniului privat al Comunei Mădăraș a terenurilor 
situat la locului numit Nagyeger; 
- Avizul favorabil nr. 210/29.07.2021 a Comisiei economice al 
Consiliului Local Mădăraș; 
- HCL nr. 29/2005 privind trecerea în domeniul privat al 
comunei a suprafeței de 2183 mp teren situat la locul numit 
Nagyeger; 
 
În conformitate cu: 
 
- prevederile Legii nr. 18/1991 a fondului funciar, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică 
şi regimul juridic al acesteia, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 
 În conformitate cu prevederile art.129, alin. 2, lit. c, 
art. 136, alin.10 și art.139, alin. 3, lit. g din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrative, cu completările 
ulterioare; 
 
 
 
 
 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 2 din 2  
                                RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
      CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                    CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  

  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. Se aprobă ducerea la îndeplinire a HCL 29/2005,  
privind includerea în inventarul domeniului privat al Comunei 
Mădăraș a terenurilor situat la locul numit Nagyeger, a 
suprafeței de 999 mp, în jurul clădirii Băii comunale Mădăraș, 
353 mp fâneață și 831 mp drum comunal, din administrarea 
comisiei locale pentru aplicarea legii fondului funciar.  
 
Art.2. Se modifică inventarul bunurilor care alcătuiesc 
domeniul privat al comunei Mădăraş, conform prevederilor 
prezentei hotărâre, prin includerea terenurilor spedicificate 
în Art.1. 
 
Art.3. Se mandatează Primarul comunei Mădăraş, ca persoana 
autorizată, la încheierea unui contract de servicii de 
evaluare pentru determinarea valorii de inventar a 
terenurilor. 
 
Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 
hotărâri se însărcinează primarul comunei Mădăraş, prin 
Compartimentul Buget- Finanţe şi Contabilitate. 
 
Art.5. Prezenta hotărâre se va comunica: 

• Instituţiei Prefectului judeţului Harghita; 
• Primarului comunei Mădăraş; 
• Compartimentului Buget- Finanţe şi Contabilitate; 
• Consilierilor locali în format digital 
• Se afişează la sediul primăriei Mădăraş şi pe pagina de 

WEB www.csikmadaras.ro  
 
 

     Mădăraş, la data de 29.07.2021 
 
 
Preşedintele şedinţei          Secretar general u.a.t. 
Baricz Levente                delegat, 
                                          
                                      Csutak Bíborka  
 
 
 
 
 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local Mădăraş, în şedinţa ordinară 
din data de 29.07.2021,  cu un număr de 7 voturi din numărul total de 11 consilieri 
locali în funcţie şi 7 consilieri prezenţi la vot.  

 

mailto:csikmadaras@gmail.com
http://www.csikmadaras.ro/

